20

20

121

rem sciatis
mihi confere
differendum
Ad hæc Otanis
& pater egredior
inferiorum
fers: nolite
aggrederentur
tantius illam
aggrederi debet
Tum Darius
eo quem C
sciatis vos t
nim priuar
magum de
tis potius p
exequi. sed
referendum
die trasfiga
diemus el
paturum v
XXII sed me v
quæ cerner
niam, inq
nec finis di
quonam p
mus, & illo
dispositas
su, certe a
penetrabi
Multa tu
unt oratio
quæ oratio
de nihil c
nostis, ex
haudqua
trandū. na
mo non (c
partim ob
rem. Adde
modatissim
è Persis ve
à patre mā
expedit m
idem opt
cimus qu
ii qui me
quum per
cri facturi
cant ut ver
consequar
magis prop
tando, idem
nihil lucrif
verax forte

rem sciatis & non solum ego, videtur mihi confestim esse transigendum neque differendum. differre enim satius non est. Ad hæc Otanes, Fili, inquit, Hystaspis, & patre egregio ortus es, & te nihilo inferiorem esse patre tuo, indolem præfers: noli tamen ita properare ad rem aggrediendam inconsulto, sed considerantius illam capesse: quam ita demum aggredi debemus quum plures fuerimus. Tum Darius, Viri, inquit, qui adestis, si eo quem Otanes dixit utemini modo, sciatis vos teterrime perituros, aliquis enim priuati lucri ratione habita rem ad magum deferret. Et vos quidem debebatis potius per vosmet qui cœperatis, ista exequi. sed quoniam statuistis ad plures referendum & me adhibendum, aut hodie trāsigamus, aut scitote, si nobis hodiernus elabatur dies, non alium occupaturum ut me apud magum accuset, sed me ut vos accusem. Ad hæc Otanes, quum cerneret Darium properare, Quoniam, inquit, nos maturare compellis, nec finis differre, age, expone nobis ipse quonam pacto regiam introire possimus, & illos aggredi. excubias nanque dispositas esse, ipse quoque, et si non visu, certe auditu nosti: quas qua ratione penetrabimus? Cui respondens Darius, Multa sunt, inquit, Otanes, quæ nequeunt oratione declarari, sed factis: alia, quæ oratione declarari possunt, sed vnde nihil clari operis existit. Vos vero nostis, excubias quæ dispositæ sunt, haudquaquam difficiles esse ad penetrandū. nam quum nos tales simus, nemo non (quisquis ille sit) cedit nobis, partim ob reuerentiam, partim ob timorem. Adde quod habeo prætextū² accommodatissimum cui innitamur. siquidem è Persis venisse me dicā, ac velle quadā à patre mādāta regi nunciare. Vbi enim expedit mendaciū dicere, dicatur. nam idem optamus, quique mendacium dicimus quique veritatem: quippe quum ii qui mentiuntur, tunc mentiantur quum persuadendo sunt quippiam lucri facturi: & qui verum dicunt, ideo dicant ut verum dicendo aliquod lucrum consequantur. Et alius huc, alius illuc magis propensus est. ita non idem factitando, idem tamen obtinemus. quod si nihil lucri faciendum esset, peræque & verax foret mendax, & mendax verax.